videtur maioris pietatis totum [G, 132^r] accomodare usque ad octo^y quam singulis annis recipere porcionem^z.

92. *Et tamen in isto ultimo contractu manifeste est usura. Ex quo infert quod contractus quo redditus emuntur ad vitam, expectando aliquid recipere ultra sortem, si forte supervixerit receptionem sortis, est usurarius. Sola enim spe et expectatione plus recipiendi comittitur usura. Idem est si pro certa summa pecunie ab ecclesiis vel a comunitatibus pensiones recipiant ad vitam, spe et expectatione accipiendi aliquid ultra sortem. Hoc enim solum usura, quod ultra datum semper aliquid speratur, sicut aperte dicit GOFF in Summa sua⁴⁵⁰. Patet itaque quod si emens redditus accipat ex redditibus ultra id quod dedit, quamdam speciem usure comittit, ut patet ex interpretacionibus usure. Dicitur enim quasi usus eris, nam de usu pecunie nichil potest accipi et si accipiatur, vocatur usura. Ergo ab usu eris dicta est usura. Vel dicitur quasi rapina usus, quia si de usu eris accipitur pensio eris, ibi est rapina usus. Cum igitur in vendendo redditus ad vitam, pecunia est principium et finis, quia pecuniam dat et pecuniam recipit, quare si de hoc recipiatur emolumentum, nichil erit aliud quam emolumentum accipere de usu pecunie, quod sine usura esse non potest.*

93. *[F, 148^v] Deinde in contractu quo quis vendit redditus ad vitam [D, 228^{vb}] intendit minus dare de suo quam acceperit de alieno, sperans illum minus victurum. Et ideo dicendum cum eo quod predictum est de contractu empcionis per GOFF dicentem quod qui dant ecclesiis pecunias et ab eis recipiunt certas possessiones tenendas toto tempore vite sue... Credo, dicit, quod illicitus sit contractus eo quod homines sperant diu vivere et taliter contrahentes credent se amplius percepturos de proventibus possessionum quam sit pecunia quam dederunt⁴⁵¹.*

94. *Et iterum: Quid ergo, inquit, de quibusdam [G, 132^v] qui recipiunt pecuniam et concedunt certas possessiones tenendas toto tempore vite illorum a quibus pecuniam accipiunt. Non video, ait, quomodo non sit illicitus contractus, eo quod homines, sperantes alios cito mori, taliter contrahentes credunt illos minus accepturos de proventibus possessionem quam sit pecunia quam dederunt. Unde etsi propter necessitatem habendi paratam pecunie, illud ab inicio fecerunt, non sperantes ementes minus percepturos, sed tamen contingit illos citius mori et minus percipere, non video quo titulo naturalis iusticie potest venditor tenere quod supra est pro quo nichil dedit. Non enim ratione per accidens dedisset emptor aliquid de suo, nisi sperasset se percep-*

^y octo] novem D, F, G et H. DE GAND

^z recipere porcionem] infra porcionem recipere G

450. G. DE TRANO, *Summa...*, p. 212^{ra} et *passim*. Ici se termine le passage d'Henri de Gand, recopié par Jacobellus de Stribro et Nicolas de Dresde.

451. *Ibid.*, p. 214^{va}.

*turum tantundem vel amplius de alieno. Et dicit idem, quodlibet II^o, q. XV: Dictum est michi a quodam quod vidit duas bullas a papa impetratas contra ementes ad vitam ad restituenda p̄cepta ultra sortem*⁴⁵².

95. *Per se ergo loquendo... hoc modo possunt emi redditus ad vitam ut quod emanantur fructus alicuius... rei et postea ille fructus sic emptos det pro certo numero denariorum annuatim, ita quod talis emp̄cio non sit solum in denariis, sic quod denarius sit ibi principium, medium et finis, sed etiam sit in ipsis rebus, ut quod pro denariis emanantur res aliquae vel fructus rei ad vitam et ex hoc redditus habeantur. Hec posicio est determinata per fratrem EGIDIUM de ordine fratrum heremitarum sancti Augustini, V^o quodlibet suo, XXIII q.⁴⁵³, et notat GOFF, ubi supra, quod multi viri et magni hoc approbant et^a, licet multi contra murmuraverunt, tamen, ut credo, dicit, non continet nisi iuris equitatem naturalem*⁴⁵⁴.

96. Quantum ad secundam partem questionis, scilicet an liceat emere redditus perpetuos, respondit GOFF, X^o quodlibet, q. XXIII⁴⁵⁵, premitendo primo quod *pecunia est tale quid in qua per [G, 133^r] se non cadit emp̄cio vel [F, 149^r] vendicio ut extremum, sed ut medium utriusque. Et ideo ubicumque et quantumcumque traditur pecunia in contractu tamquam extremum, non tanquam medium emp̄cionis et vendicionis, mutuo traditur. Et ideo spes aliquid recipiendi pro huiusmodi pecunie tradicionem... est usura. Si ergo pecunia nuda^b datur et nulla emp̄cio omnino et vendicio interveniat sive ut tota simul recipiatur post lapsum temporis^c et aliquid amplius, ... sive per quotam aliquam^d singulis annis recipiatur intencione plus recipiendi sorte, sive per se quoad vitam, vel per heredes, sive suos successores ad vitam, plurimum autem ad perpetuum, procul dubio non video quin sit usura. Nec enim in aliquo*

^a et om. G

^b nuda corr. nude

^c temporis om. D, F, G

^d aliquam] aut pro D, F, G

452. A partir de *Et iterum*, le texte cité n'est plus de Geoffroy de Trano, mais d'HENRI DE GAND, *Quodlibeta*, II, q. 15, f^o XL'-XLI'.

453. AEGIDIUS COLUMNAE *Quodlibeta*, Louvain 1946, t. I, q. 24, p. 399^a et ^b.

454. Il n'est pas clair à quel passage de Geoffroy de Trano il est fait allusion ici. Nicolas de Dresde n'est pas lui-même très sûr de sa référence (*ut credo...*).